

Số: 55 /KH-UBND

Đô Lương, ngày 06 tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh có biểu hiện biến tướng, lách luật núp bóng ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự để hoạt động vi phạm pháp luật**

Để tăng cường công tác quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh đối với các hành vi lợi dụng các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự để hoạt động vi phạm pháp luật, Ủy ban nhân dân xã Đô Lương ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh trật tự (ANTT), đối với ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT, đảm bảo sự hoạt động bình thường trong sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp với việc giữ vững ANTT, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật khác.

2. Chủ động phát hiện, nhận diện các hoạt động, hành vi biến tướng, lách luật núp bóng ngành, nghề tiềm ẩn phức tạp về ANTT, từ đó có các giải pháp quản lý phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

3. Việc thực hiện Kế hoạch phải đảm bảo thực hiện nghiêm túc theo đúng quy định pháp luật, đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả; bảo đảm quan hệ phối hợp thường xuyên, chặt chẽ giữa các phòng, ngành có liên quan; giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc, phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI KIỂM TRA**

##### **1. Đối tượng**

- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, nhà hàng, quán rượu, bia, cà phê giải khát hát cho nhau nghe... nhưng thực tế có bố trí thiết bị âm thanh, ánh sáng, chọn bài hát tương tự như dịch vụ karaoke; loại hình kinh doanh club, bar có sử dụng nhạc mạnh, có quy mô, tổ chức hoạt động như vũ trường.

- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ cầm đồ có dấu hiệu kinh doanh dịch vụ cho vay hoặc hỗ trợ tài chính, kinh doanh mua bán nợ, tín dụng đen.

- Các loại hình hoạt động kinh doanh gọi đầu thư giãn, tắm nóng lạnh, cà phê trá hình... nhưng thực tế có hoạt động kinh doanh tắm quất, xoa bóp, có dấu hiệu hoạt động mại dâm trá hình.



- Spa, bấm huyết, châm cứu y học cổ truyền...hoạt động như kinh doanh dịch vụ xoa bóp.

- Sử dụng căn hộ chung cư, nhà trọ, các địa điểm, hình thức khác biến tướng để kinh doanh dịch vụ lưu trú có dấu hiệu tổ chức sử dụng ma túy đánh bạc, mại dâm...

**2. Phạm vi:** Trên toàn địa bàn xã.

## **II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN**

1. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền sinh động để nhân dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh chấp hành đúng các quy định pháp luật lấp kín các sơ hở mà tội phạm có thể lợi dụng, cung cấp kịp thời tin tức, tình hình ANTT cho các cơ quan chức năng để chủ động có biện pháp phòng ngừa đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật.

2. Tiến hành tổng rà soát, thống kê lập danh sách các cơ sở kinh doanh có hành vi biến tướng, lách luật, núp bóng ngành, nghề tiềm ẩn phức tạp về ANTT.

3. Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành nhằm đánh giá đúng thực chất hoạt động của các ngành, nghề để có những biện pháp quản lý phù hợp, hiệu quả, khắc phục sơ hở mà tội phạm có thể lợi dụng.

4. Ký cam kết đến 100% cơ sở không để vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội trong cơ sở.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Công an xã**

- Chủ trì, phối hợp các phòng, ngành có liên quan tổ chức tổng rà soát, thống kê, lên danh sách và thu thập thông tin chi tiết, cụ thể từng doanh nghiệp, cơ sở, tổ chức, cá nhân kinh doanh có hoạt động, hành vi biến tướng, lách luật, núp bóng ngành, nghề tiềm ẩn phức tạp về ANTT. Thường xuyên cập nhật theo dõi thời gian và sát với tình hình thực tế ở địa phương. Trên cơ sở đó, chủ động tham mưu, triển khai thực hiện các giải pháp làm tốt công tác phòng ngừa xã hội và phòng, chống vi phạm, tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự trên lĩnh vực này.

- Chủ trì tham mưu UBND xã ban hành Quyết định thành lập đoàn kiểm tra liên ngành để tổ chức kiểm tra tại 100% cơ sở biến tướng, lách luật, núp bóng ngành nghề tiềm ẩn phức tạp về an ninh, trật tự.

- Tăng cường, thực hiện tốt các mặt công tác đăng ký, quản lý đối với các cơ sở ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT thuộc trách nhiệm quản lý.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan tổ chức kiểm tra liên ngành nhằm đánh giá đúng thực chất hoạt động của các ngành, nghề để có những biện pháp quản lý phù hợp, hiệu quả, khắc phục sơ hở mà tội phạm có thể lợi dụng.

- Theo dõi tình hình, kết quả kiểm tra; kịp thời tổng hợp, báo cáo, đề xuất UBND xã chỉ đạo, xử lý các vấn đề vướng mắc, phát sinh.

- Tổ chức ký cam kết đến 100% cơ sở không để vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội trong cơ sở.

## 2. Phòng Kinh tế

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân đăng ký kinh doanh phải thực hiện đầy đủ và đúng quy định pháp luật.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan tổ chức kiểm tra liên ngành nhằm đánh giá đúng thực chất hoạt động của các ngành, nghề để có những biện pháp quản lý phù hợp, hiệu quả, khắc phục sơ hở mà tội phạm có thể lợi dụng.

## 3. Phòng Văn hóa – xã hội

- Phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan tổ chức kiểm tra liên ngành nhằm đánh giá đúng thực chất hoạt động của các ngành, nghề để có những biện pháp quản lý phù hợp, hiệu quả, khắc phục sơ hở mà tội phạm có thể lợi dụng.

- Tăng cường công tác quản lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa; thực hiện chặt chẽ công tác thẩm định, cấp giấy phép hoạt động kinh doanh các loại hình kinh doanh dịch vụ văn hóa khác.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền sinh động để nhân dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh chấp hành đúng các quy định pháp luật, cung cấp kịp thời tin tức, tình hình ANTT cho các cơ quan chức năng để chủ động có biện pháp phòng ngừa đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện kế hoạch: Từ ngày **09/02/2026** đến ngày **13/2/2026**  
(*thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*)

2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND xã giúp Lãnh đạo UBND xã theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; Tổng hợp tình hình, kết quả, tham mưu báo cáo Lãnh đạo UBND xã theo quy định./.

Yêu cầu các phòng, ngành triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về UBND xã (*qua Công an xã*) để được hướng dẫn./

### Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh;
  - Phòng PC06 Công an tỉnh
  - Thường trực ĐU-HĐND
  - Các đ/c PCT UBND xã
  - Chánh VP HĐND-UBND xã
  - Phòng Kinh tế
  - Phòng Văn hóa – xã hội
  - Công an xã
  - Lưu: VT, CAX.
- } (Đề b/cáo);  
} (Đề chỉ đạo);  
} (Đề t/hiện);

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Trần Văn Sơn